

# KURJER WILEŃSKI

Rok VII.

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY

Nr. 228 (1870).

## Stosunek Duchowieństwa do Nauczycielstwa.

Korespondencja z Po-taw o kazaniu księdza w Wesolusze w numerze 221 „Kurjera” zawarta, jest groźnym ostrzeżeniem dla przyszłych stosunków dwóch autorytetów, które w mieście i na wsi dzierżą najbardziej bezpośrednio „rząd dusz”.

Odezwa Episkopatu polskiego z dnia 19-VIII b. r. w sprawie „Polskiego Związku Nauczycielstwa Szkół Powsz.” miała już w sobie te zarodki walki w tonie życia oświatowego, której skutki nie każą długo na siebie czekać. Być może, iż jednocześnie został wydany jakiś tajny okólnik do duchowieństwa z poleceniem „jaknajgorliwszego spełnienia obowiązków, z podnieceniem ospałych, (w jakim zawodzie ich niema)!” Zobowiązujący wreszcie duszpasterzy, zwłaszcza wiejskich, do brania większego udziału w pracach kulturalno-oświatowych, w nauczaniu religii, w organizowaniu konferencji religijnych, słowem do zwalczania bezreligijności wogóle, a w tym wypadku przypisywanej nauczycielstwu, taką bronią, jaką duchowieństwu przystoi.

Takie polecenie, skierowane do księży, którzy na wsi, wiemy aż nadto dobrze, obojętnieją czasami na powyższy wymienione sprawy (patrz Nr 121 „Słowa”) lub zajmują się nimi pod jaskrawą firmą partyjną, pozostawiało spór czy walkę (jeśli ona wogóle istnieje) pomiędzy dwoma nauczycielami duszy dziecka: pedagogiem i księdzem, dając temu ostatniemu wskazówki i godziwą broń, do zwalczania prądów, które Episkopat uważał za błędne.

Ale tworzyć te walkę, by wprowadzić do niej element trzeci, rodziców i opiekunów, i to w charakterze superarbitrów, sędziów sumienia, uczuć i praktyk religijnych, kwalifikacji wierzchni nauczycielstwa, jest z wielu względów niebezpiecznym i w skutkach szkodliwym, tak dla nauczycielstwa, jak i dla tych, co chcą widzieć w rodzicach naturalnych sojuszników. Wciąganie do walki z nauczycielstwem tych rzesz analfabetów wiejskich, z którymi w najprostszycy sprawach opalu, szkoły, ławek i t. p. trudno sobie daje nauczyciel rady, sprawi w niekrytycznych, nieświadomych umysłach ten skutek, że albo nie uwierzą księdzu i będą uważali wystąpienia poszczególnych proboszczów za wyraz osobistych niechęci, o które na wsi nie trudno, więc zlekceważą duszpasterza i władze duchowne, albo porównają pobożność, miłość bliźniego i bezinteresowność kapłana danej parafii i nauczyciela, i co będzie, jeśli porównanie wypadnie na korzyść tego ostatniego, a to się przecie może zdarzyć! Albo uwierzą na słowo, że się trzeba wystrzegać nauczycielstwa polskiego (nie różniczkują jakiego) i wedle swego widzi mi, któremu w odezwie zostawiono szerokie pole, nie poszła dziecka do szkoły, bo np. nauczyciel czy nauczycielka nie wykłada religii na równi z innymi przedmiotami. A bywa tak dlatego, że nie ma upoważnienia katechizacji, zaś proboszcz nie ma czasu przyjeżdżać. (Znane są takie wypadki). Więc ten i ów nie poszła dziecku na tej zasadzie i wedle tej wskazówki do szkoły. Wtedy zapłaci karę...

Czy piszący te odezwy, występujący ze słusznej zasady, nie użyli najmniej praktycznego środka, który tylko rozbijać będzie życie kulturalno-społeczne, a nie da żadnego praktycznego rezultatu, prócz poszczególnych waśni, podejrzeń, szpiegowania, zachwiania autorytetu, tak duchowieństwa jak i nauczycielstwa?

Powie ktoś, ależ przecie rodzice muszą czuć nad wychowaniem religijnym dzieci? Tak, zapewne, ci co są religijni, robią to i bez odezwy, ci co nie są, to im żadne odezwy czy okólniki, ani przemowy nie pomogą, bo je zignorują. A zresztą konstytucja przewiduje, zapewnia i zobowiązuje w programach szkolnych wykłady religii, rekolekcje, spowiedź i msze szkolne. Powie znów ktoś że na dalekich wsiach nie zawsze cały program nauki religijnej jest wypełniany. Odpowiedzieć trzeba, że nie zawsze i może nawet nigdy, nauczycielstwa za to winić nie można.

Naogół odezwa Episkopatu polskiego jest pisana tak, jakby wszyscy rodzice, zamiast być jak się nieraz

zdarza elementem, który i tak nauczycielstwo musi zwalczać na polu higieny, alkoholizmu, ciemnoty, zabobonów i t. d., było gronem ludzi o subtelnej intuicji psychologicznej, gorąco religijnych, rozumiejących na czym wychowanie religijne polega, zdających sobie sprawę jak się do tego odnosi nauczyciel w sumieniu swojemu, w szkole i w życiu! Czy nawet rodzice w duchu religijnym wzorowi, mogą to spełnić? Chyba każdy przyzna że nie. A coż dopiero rodzice z wioski! I czy taka ingerencja wogóle jest możliwa? Też nie.

Odezwa Episkopatu jest smutnym zdarzeniem. Bo albo zostanie martwą literą, z której nikt nie wyciągnie realnych wskazań, albo rozpali walkę, która wogóle, a coż dopiero w okresie przedwyborczym, może przynieść największą szkodę sprawie, w obronie której była wydana. By wprowadzić w życie jakąś zasadę, zwłaszcza z dziedziny duchowej, należy baczenie się przyrzec i przewidzieć jak ona będzie w swem działaniu wyglądała. A ferując wyroki opierać się na prawdzie, nie na przypuszczeniach i epizodach. Inaczej szerzy się zamęt i klęski obustronne, z największą szkodą obiektu spornego, w tym wypadku dzieci.

Każdy uczciwy obywatel kraju i wierny syn Kościoła Katolickiego musi z głębokim bólem patrzeć na fatalny błąd, w jaki został wprowadzony Episkopat polski przez fanatyczne ciasne lub intrygancie czynnik, które fałszywie interpretując całokształt obrad Zjazdu Nauczycielstwa, z poszczególnych przemówień wyciągnęły ogólne wnioski, a insynuację posunęły tak daleko, że zupełnie minęły się z prawdą. Żadnej bowiem „walki z religijnością w nauczaniu i wychowaniu szkolnym przez odpowiedzialne czynniki Zw. Naucz. Szk. Powszechnych tak niedowzmaczanie wypowiedzianej religijności w szkole”, (słowa odezwy) Zjazd nie uchwalil. Na to są protokoły, które każdy odczytać może. Piętnowanie więc tych postulatów jako bezbożnych, wrogich wierze i Kościołowi Katolickiemu (słowa odezwy) odnosić się może co najwyżej do kilku przemówień, a nie da się zastosować do całokształtu obrad Zjazdu. Kto przeczyta protokoły Zjazdu 482 delegatów, reprezentujących przeszło 40 tys. zrzeszonych, przeczyta, wie, iż dyskusja o szkole świeckiej powstała wskutek wniosku jednego z delegatów. Sprawa ta musiała wejść na obrady, gdyż jest to zagadnienie aktualne i nader ważne w wychowaniu narodów, duchowieństwo powinno uważać ten fakt szczególnego wypowiedzenia się za bardzo szczęśliwy i pomocny dla działalności kleru, gdyż pozwolił mu zorientować się w nastrojach nauczycielstwa. Dla duchowieństwa nie zaślepionego, nie ulegającego fałszywym informacjom, musiał Zjazd być uważany nie za zapowiedź walki z religijnością w szkole, ale raczej za triumf poczucia religijnego i katolicyzmu, gdzie wniosek o szkole świeckiej odrzucono przeszło dziewięćdziesięciu procentami głosów.

Te wszystkie głosy t. j. ludzi, którzy się przeciw szkole świeckiej wypowiedzieli, odezwa episkopatu głęboko rani, obraża niesłusznym i bezpodstawnym osądzeniem, opartym na fałszywych przesłankach. Zwalczając i zrażając swych zwolenników nie jest doprawdy dobrą taktyką, a tak właśnie uczyniła Odezwa Episkopatu, uogólniając poszczególne wnioski z ogółem nauczycielstwa, zjednoczonym w Związku. Z protokołów, bo przecie *scripta manent*, wiemy, że jeden z wiceprezesów wystąpił kategorycznie przeciw temu wnioskowi, zaznaczając, że Zarząd Główny Związku stoi na stanowisku konstytucyjnym t. j. obojętne do nauczania religii w szkole. Więc „czynniki odpowiedzialne Związku” wypowiedziały się za religijnością, a nie przeciw, jak głosi Odezwa.

Czy jej ostre, twarde słowa bez żadnego życzliwego gestu w stronę „owieczek”, które władze duchowne uważają za błądzące, czy ten ton odrzucający a *prolio* nauczycielstwo związku jako niegodnych nawet wpływu na jego poszczególne poglądy, a zwracający się do rodziców z wezwaniem do walki, jest głosem sług Chrystusa, który był miłością, zgodą i miłosierdziem? Czy ktokol-

†  
P.

**ADAM DANECKI**  
INŻYNIER CHEMIK,  
Profesor Instytutu Nauk Handlowo-Gospodarczych w Wilnie  
po krótkich cierpieniach zmarł dn 1 października 1930 r. przeżywszy lat 40  
W zmarłym traci Instytut poważną siłę nauczycielską. O dniu i godzinie nabożeństwa, eksportacji pogrzebu będzie osobne zawiadomienie.  
830 Instytut Nauk Handlowo-Gospodarczych w Wilnie.

S. P. †  
**ADAM DANECKI**  
Inżynier chemik, drugoletni nauczyciel i wychowawca szkół handlowych Stowarzyszenia Kupców i Przemysłowców chrześcijan, zmarł nagle w skutek ataku sercowego dn 1 go października r. bież., o czym powiadamiają krewnych, przyjaciel i znajomych  
- Dyrektor-kolega z lat szkół, koledzy i uczniowie.

POSZUKIWANA KORESPONDENTKA, władająca perfekcyjnie językami: polskim i niemieckim, pewna, samodzielną siłą, pisząca biegle na maszynie oraz samodzielnie  
**BUCHALTER-BILANSISTA**, władający językiem niemieckim.  
Zgłoszenia osobiste u portjera w Hotelu Europejskim, Wilno, piątek 1 sobotę w godzinach od 11 do 12 w południe i od 3 do 4 po południu.

**Wystawa Kilimów Gliniańskich**  
z własnych wytwórni  
urządza firma  
**Antoniego Thiera ze Lwowa**  
w sali Oficersk. Kasy na przy ul. Mickiewicza 13  
od 1-go do 10-go października włącznie. Wstęp bezpłatny.  
Otwarta codziennie od godz. 9-ej rano do 9-ej wiecz. bez przerwy.  
Godnym zaufania udziału się kredytu na dogodnych warunkach.

Uruchomienie nowozbudowanej linii telefonicznej kabiowej.



W dniu 30 b. m. została uruchomiona telefoniczna linia kabiowa Warszawa—Łódź. W uroczystości otwarcia linii wzięli udział: p. minister Poczt i Telegr. inż. Boerner, gen. Jarnusz-kiewicz, zastępca D.O.K. Warszawa, główny kom. policji płk. Jagym-Maleczewski, szef Biura Prasowego Prez. Rady Min. T. Świąciecki, wicekomisarz Rządu na m. st. Warszawie Olpiński oraz liczni przedstawiciele ministerstw, de gacji i handlowych. Zdjęcie nasze przedstawia moment pierwszej rozmowy na nowej linii kabiowej.

### Znamienne spotkanie.

PARYŻ, 2.X. (Pat). Wielką sensację w kołach politycznych wywołała wiadomość, że b. prezydent republiki Poincare, obecny premier Thardieu oraz minister wojny Maginot spotkali się wczoraj w Bar le Duc, gdzie spżyli razem obiad.

Spotkanie to nie było wcale przypadkowe. Niektóre pisma starają się podkreślić kurtuazję premiera Thardieu, który po uchwaleniu votum za-

ufania dla obecnego rządu ubiegłej niedzieli przez radę departamentu, której przewodniczył Poincare, — uważał za stosowne dać dowód poważania dla wielkiego męża stanu. Obecność na tym obiedzie ministra Maginot pozwala przypuszczać, że podczas obiadu musieli być rozważane poważne zagadnienia, które nasuwa obecną sytuacją międzynarodową.

fatalną dla religijności, a doskonałą bronią w rękę bezwyznaniowych czynników, które o nietolerancji, przesadzie, polityce, fanatyzmie i fałszywych oskarżeniach będą mogły mówić „z dowodami w rękę”. że oburzyła jednego z głęboko zaborła innych, chcących widzieć w klerze polskim więcej ideaowości, więcej ducha chrześcijańskiego, mniej potępiania, a więcej bezpośredniego, braterskiego wpływu na społeczeństwo, mniej polityczno-językowych namietności, a więcej *bezinteresownych* posług religijnych, to wszystko prawda.

Al... i religia i oświata, nie takie ciosy znosiły, a mimo to nieprzerwanie czyniły swoje i kierowały życiem ludzkości. Na rozłogach czasu i przestrzeni, w historii stosunków wiary i nauki, odezwa Episkopatu jest punktem malutkim gorzkim, godnym pożałowania, bo bezcelowo sprawi niepotrzebny nowy zamęt, ale mimo to przeszłoby, mimo ciernie i kamienie pod nogami, z ogółu ludzi, ani wierzchni religijnych, ani pragnienia oświaty nikt nie wydrze i nie zniszczy.

Hel. Romer.

## Zabiegi metropolity Szeptyckiego i wice-marszałka Hałuszyńskiego.

Telefonem od własnego korespondenta z Warszawy.

Metropolita lwowski kościoła grecko-katolickiego ks. arcybiskup Szeptycki był wczoraj przyjęty przez min. Becka, w Prezydium Rady Ministrów. Metropolita Szeptycki przyjechał do Warszawy celem uzyskania u najwyższych czynników w państwie audjencji, by móc i przedstawić swój punkt widzenia na obecną sytuację w Małopolsce Wschodniej. Czynił on starania celem uzyskania audjencji u Marszałka Piłsudskiego. Na leży przypuszczać, że wobec przyjęcia go przez min. Becka audjencja u Marszałka nie nastąpi.

W związku z pobylem ks. arcybiskupa Szeptyckiego w Warszawie, utrzymują, że ogłosi on list pasterski do wiernych, w którym potępi akcję sabotażową tajnych ukraińskich organizacji na terenie Małopolski Wschodniej. Równocześnie w dniu wczorajszym wice-marszałek Sejmu Hałuszyński jeden z najwybitniejszych przedstawicieli ukraińskiej narodowej demokracji tak zw. Unda kilkuletni prezes Proświty był przyjęty przez dyr. departamentu politycznego M. S. W. p. Stamirowskiego.

Wizycie tej koła polityczne przypisują dość duże znaczenie ze względu na popularność i powagę, jakimi się cieszy p. Hałuszyński wśród politycznych sfer społeczeństwa ukraińskiego w Małopolsce Wschodniej.

## Protesty ukraińskie przeciwko ekspedycjom karnym.

(Tel. od własnego korespondenta z Warszawy).

Wczorajsza prasa lwowska donosi, że Unda, Ukraińska socjalistyczno-radykalna partja oraz ukraiński socjal-demokraci ogłosili protest przeciwko pacyfikacyjnej akcji w Małopolsce Wschodniej. W proteście tym pisma stwierdzają, że ukraińskie społeczeństwo zorganizowane w partjach politycznych, stowarzyszeniach kulturalnych i gospodarczych nie mogą ponosić wspólnej odpowiedzialności za czyny dokonane czy to przez tajne organizacje konspiracyjne czy też przez pojedyncze osoby, które nie podlegają ani nie mogą podlegać żadnej kontroli politycznej.

Oświadczenie kończy się wezwaniem do społeczeństwa ukraińskiego o zachowanie równowagi ducha.

Były członek rządu Zachodniej Ukrainy (Petruszewicza) Panjenko, który był delegatem tego rządu na konferencji pokojowej w Paryżu wystosował do rządów europejskich oraz do redakcji wielkich dzienników memorjał, protestujący przeciwko rzekomemu tępieniu ludności w Małopolsce Wschodniej.

## Rusofilska enuncjacja działaczy ukraińskich.

GENEWA, 2.X. (ATE). Ukazała się tutaj, wydana przez związek ukraińskich b. posłów i senatorów Polski, broszura agitacyjna, omawiająca zagadnienia ukraińskie i tendencyjne przedstawiająca położenie Ukraińców w Polsce.

Broszura p. t. „Kalwaria Ukraińców w Galicji Wschodniej” twierdzi, że jedynym rozwiązaniem zagadnienia ukraińskiego jest utworzenie w przyszłej Rosji demokratycznej Ukraińskiego państwa, związanego z Rosją federacją i posiadającego statut dominjalny.

Do sfederowanej z Rosją Ukrainy powinna być przyłączona Małopolska Wschodnia, Wołyń, Polesie i Chełmszczyzna.

Wydanie przez związek b. posłów i senatorów ukraińskich broszury z wyraźnym programem rusofilskim, wywołało liczne komentarze zarówno w kołach emigracji rosyjskiej jak i ukraińskiej.

## Blok ogólnoukraiński.

(Tel. od własnego korespondenta z Warszawy).

W dniu wczorajszym we Lwowie, utworzony został blok ogólnoukraiński. Prezydja Unda, Ukraińskiej Socjalistyczno-Radykalnej Partji i Ukraińskiej Socjalno-Demokratycznej Partji podpisały umowę, mocą której te trzy ugrupowania idą wspólnie do wyborów, wystawiając we wszystkich okręgach „jedną” listę zarówno w wyborach do Sejmu jak i do Senatu.

## Kandydaci Centrolewu.

Telefonem od własnego korespondenta z Warszawy.

W dniu wczorajszym przed poł. w dalszym ciągu obradowali przywódcy Centrolewu, ustalając ostatecznie skład listy państwowej bloku tak zw. Związku Obrony Praw i Wolności Ludów, Na pierwszym miejscu listy tej stanie marsz. Sejmowi Ignacy Daszyński, a następnie kolejno Maksymilian Malinowski z Wyzwolenia, Witos i Rataj z Piasta, Dąbski i Wrona ze Stronnictwa Chłopskiego, Arciszewski, Lieberman i Diamant z PPS, Jankowski z NPR, prawicy, Również na wczorajszej naradzie ustalono listę Centrolewu w poszczególnych okręgach. Tu jednak mogą jeszcze zająć zmiany, które wprowadzają władze bloku w poszczególnych okręgach.

W Warszawie na pierwszym miejscu będzie postawiony p. Barlicki. Przywódcy Centrolewu wynik swych narad usiłują utrzymać w tajemnicy, oświadczając, iż dopiero w sobotę ogłoszona będzie oficjalna lista państwowa bloku Centrolewu i niektóre listy okręgowe. Wobec tej zapowiedzi należy przypuszczać, iż Centrolew ma w ciągu najbliższych dwóch dni złożyć na ręce gen. komisarza wyborczego swa listę państwową. Zawierać ma ona 100 nazwisk to jest maksymalną ilość przepisaną przez ordynację wyborczą.

## Zwyżka stopy dyskontowej.

Telefonem od własnego korespondenta z Warszawy.

Dowiadujemy się, że w tych dniach odbędzie się w Warszawie posiedzenie związku banków, na którym omawiane będą sprawy podniesienia stopy dyskontowej w bankach prywatnych o 1 proc. czyli do wysokości 12 proc. w stosunku rocznym. Zwyżka stopy procentowej w bankach prywatnych spowodowana została podwyżką stopy dyskontowej w Banku Polskim, co uchwalone zostało na wczorajszym posiedzeniu Rady Banku Polskiego.

## Podpisanie konwencji o pomocy dla państwa zagrożonego wojną.

GENEWA, 2.X. (Pat). Na dzisiejszym Zgromadzeniu Ligi Narodów odbyło się uroczyste podpisanie konwencji w sprawie pomocy finansowej dla państwa zagrożonego wojną. Konwencję podpisał natychmiast 28 państw, wśród nich Francja i Anglia. Nie podpisały konwencji między innymi Niemcy, Italia i Szwajcaria. Przedstawiciel Grecji Politis i delegat Finlandji Erich podkreślił znaczenie uroczystego aktu.

## Przebieg wyborów w Finlandji.

HELSINGFORS, 2.X. (Pat). Pierwszy dzień wyborów w Finlandji wykazał znaczne powiększenie się liczby głosujących w porównaniu do poprzednich wyborów. W Hels-

sinporsie głosowało 47% uprawnionych do głosowania wobec 26% głosów oddanych przy ubiegłych wyborach. Dzień wczorajszy minął spokojnie.

# Wszyscy uprawnieni biorą udział w wyborach do Sejmu i Senatu...

Sprawdzajcie w obwodowych Komisjach Wyborczych, czy Wy i Wasi znajomi jesteście wpisani na listę wyborców. Kto nie jest wpisany na listę wyborców powinien reklamować w Obwodowych Komisjach Wyborczych lub w Komitetach Wyborczych Bezpartyjnego Bloku Współpracy z Rządem...

## Sytuacja wyborcza wśród żydów.

„Der Moment“ z dn. 1 października stwierdza, iż w chwili obecnej naskutek niedojścia do skutku bloku ogólnie żydowskiego nie jest wykluczone wystąpienie przy wyborach aż trzech bloków żydowskich, mianowicie bloku sionistycznego, bloku ortodoksyjnego i bloku społeczno-gospodarczego z udziałem rzemieślników, drobnych kupców, folkiistów i ewentualnie Związku Kupców. Dziennik dowiaduje się, że ze strony bloku sionistycznego oświadczyć miano folkiistów, iż sioniści mogliby zgodzić się na współpracę z nimi. Powodzenie tej oferty jest jednak wątpliwe ze względu na to, iż folkiści związani są z rzemieślnikami i drobnymi kupcami.

Tenże dziennik podaje deklarację Zjednoczonego bloku religijnego, w której ten ostatni opowiada o swej gotowości do złożenia jaknajdalej idących ofiar na ołtarzu jedności żydowskiej. Autorzy deklaracji zrzucają odpowiedzialność za narzuconą im walkę i wszelkie jej konsekwencje na b. pos. Grynbaum.

Dalej podaje „Der Moment“ przebieg konferencji prasowej u przywódców bloku sionistycznego. Pp. Grynbaum i Farbsztajn odpowiadali na szereg pytań, stawianych im przez zgromadzonych dziennikarzy. P. Grynbaum oświadczył, że w rezultacie misji dr. Bernarda Hausnera odbył on konferencję z prezesem B. B. plk. Sławkiem, któremu przedstawił szereg postulatów żydowskich. Plk. Sławek zgodził się jedynie na realizację postulatów ograniczenia carskich, wystawiając ze swej strony cały szereg żądań m. in. w sprawie utworzenia ogólnie żydowskiego bloku wyborczego, na co jednak p. Grynbaum się nie zgodził. Co się tyczy żądań prowincji w kierunku utworzenia bloku ogólnie żydowskiego, spodziewa się p. Grynbaum, że uda mu się uporać się z temi żądaniami, choćby to nawet miało kosztować kilka mandatów żydowskich. P. Farbsztajn oświadczył, że „Mizrachi“ żądała utworzenia bloku ogólnie żydowskiego, jednak na konferencji ugrupowań sionistycznych przedstawiciele „Mizrachi“

znaleźli się w takiej sytuacji, że musieli wybierać między złamaniem dyscypliny sionistycznej a przystąpieniem do bloku sionistycznego, i dlatego zdecydowali się na to ostatnie.

„Naje Folkscajtung“ z dn. 1 października donosi, że do późnej nocy ciągnęły się dnia poprzedniego rokowania między Agudą a jej współnikami w sprawie utworzenia bloku i zestawienia listy kandydatów. Nasuwały się poważne trudności, jednak uczestnicy narady postanowili siedzieć choćby całą noc i doprowadzić sprawę do końca. Dziennik donosi, że na konferencji prasowej oświadczył p. Grynbaum, że jedną z przyczyn, dla której zdecydował się na utworzenie bloku czysto-sionistycznego jest to, iż nie przywiązuje on wogóle wielkiej nadziei do przyszłego sejmu i dlatego woli skorzystać z kampanii wyborczej dla propagandy sionistycznej, co byłoby niemożliwe, gdyby sioniści szli z Agudą. Na innym miejscu donosi dziennik, że w ciągu poprzedniego dnia komitety sionistyczne z Białostoku, Wilna i Lublina nadesłały protesty przeciwko uchwale o tworzeniu bloku czysto-sionistycznego. Dziennik dowiaduje się, że sioniści białostoccy porozumieli się z innymi czynnikami miejscowymi i wystawiają listę lokalną. Pismo twierdzi, że Żydzi białostoccy byli wogóle niezadowoleni z działalności p. Farbsztajna, który otrzymał mandat w ich okręgu.

Wbrew stanowisku p. Grynbauma, który stwierdza, że nie idzie mu o mandat, byle tylko wybory przeprowadzić pod hasłami czysto-sionistycznymi, oświadcza dr. Wygodzki na łamach wileńskiej „Cajt“ z dn. 30 września, że Żydzi w okręgu wileńskim stanowią 25%, wszystkich wyborców i mogliby wspólnymi siłami przeprowadzić jednego kandydata żydowskiego do Sejmu. Autor nawołuje przeto wyborców żydowskich w okręgu wileńskim, aby zjednoczyli się ponad głowami przywódców stronnictw politycznych i oddali wszyscy swe głosy na tego kandydata, który ma największe szanse uzyskania mandatu. (W. I. P.).

## Nowa ordynacja wyborcza do samorządów w Republice Litewskiej.

### Upośledzenie proletariatu i mniejszości narodowych.

KOWNO, 2X (ATE). Rada Ministrów przygotowuje nową ordynację wyborczą do samorządów, która jest bezprzykładnym pogwałceniem praw mniejszości w Litwie. Opublikowanie nowej ordynacji wyborczej, która ogranicza prawa obywatelskie ludności polskiej i żydowskiej zostało celowo odrzucone do czasu zakończenia prac Ligi Narodów, aby wiadomość o rozporządzeniu nie wywołała niekorzystnego dla Litwy wrażenia podczas rozprawy nad problemem mniejszości w Lidze Narodów.

Nowa ordynacja wyborcza przewiduje prawa wyborcze tylko dla obywateli, władających w słowie i piśmie językiem litewskim. Znajomość języka litewskiego stwierdza mają władze administracyjne. Otwiera to pole do niesłychanych nadużyć, przyczem wielka liczba obywateli starszego pokolenia, która nie włada językiem litewskim odsunięta będzie całkowicie od udziału w wy-

borach. W ten sposób rząd litewski zamierza zmniejszyć przedstawicielstwo Polaków w radzie miejskiej Kowno i innych miastach.

Nowa ordynacja usuwa od udziału w wyborach komunalnych proletariatu polski i żydowski, który stanowi znaczny odsetek w miastach litewskich przewyższający ludność litewską. Ordynacja bowiem postanawia, że prawo wyborcze posiadają obywatele, którzy odnajdują mieszkanie na własne nazwisko, posiadają własne przedsiębiorstwo handlowe lub przemysłowe, albo są właścicielami nieruchomości.

Prawo wyborcze przyznane zostaje również urzędnikom państwowym, samorządowym oraz osobom posiadającym wyższe wykształcenie. Niezależnie od tego wzmocnienie litewskiego stanu posiadania w samorządach kosztem mniejszości, ordynacja wyborcza, zawiera ważny przepis, iż 2/3 radnych pochodzą z wyborów, zaś 1/2 z nominacji rządu.

## Audjencje na Zamku.

WARSZAWA, 2X (Pat). Pan Prezydent Rzeczypospolitej przyjął dziś o godzinie 11 weteranów z roku 1863 w osobach p.p. Krauschara, Wolskiego i Strzałckiego. Następnie przyjął prezesa Izby Przemysłowo-Handlowej w Warszawie inż. Czesława Klarnera, a wreszcie wojewodę białostockiego p. Zyndram-Kościałkowskiego.

Pozatem Pan Prezydent Rzeczypospolitej przyjął na dłuższej konferencji p. ministra Becka.

## Wizyta ks. wiceministra Zongolowicza w Gdyni.

GDYNIA, 2X (Pat). We czwartek rano przybył do Warszawy wiceminister wyznań religijnych i oświecenia publicznego ks. prof. Zongolowicz. Ks. wiceministra powitali między innymi wojewoda pomorski Lamot, kurator okręgu szkolnego pomorskiego Szewin i przedstawiciele władz miejscowych.

Po śniadaniu ks. wiceminister zwiedził zakład SS Miłosierdzia, ochronkę, szkołę powszechną, szkołę handlu morskiego, poczem odbyła się w hotelu Centralnym akademja, na której przemawiał na temat oświaty państwowej referent oświatowy okręgu pomorskiego Krukowski.

Następnie ks. wiceminister w pięknym przemówieniu podkreślił charakter ludu, zamieszkałego wybrzeża oraz znaczenie morza dla państwa polskiego, przyczem przyrzekł, że specjalnie będzie miał na sercu sprawę szkolnictwa i budowy nowych szkół na polskim wybrzeżu.

Po skończonym przemówieniu zebrani wznosili okrzyki na cześć ks. wiceministra. Na zakończenie akademji prezydent miasta Gdyni złożył ks. wiceministrowi podziękę za przybycie do Gdyni. Po akademji p. wiceminister udaje się do Wejherowa.

## Nowa sprawa skazanego komunisty.

Tel. od wł. kor. z Warszawy.

Skazany przez łódzki Sąd Okręgowy na 8 lat ciężkiego więzienia b. poseł komunistyczny Żarski, w najbliższych dniach stanie przed Sądem Okręgowym w Warszawie. Oskarżony jest o zorganizowanie demonstracji ulicznej w stolicy, w czasie której nawoływał do szturmu jednego z więzień. W związku z tem Żarski został przewieziony z więzienia łódzkiego do więzienia w Warszawie.

## Ponowna skarga.

Tel. od wł. kor. z Warszawy.

Dowiadujemy się, że obuńcy arezowanych w Brześciu nad Bugiem b. posłów, złożyli ponownie do Sądu Okręgowego w Warszawie zażalenie przeciwko osadzeniu b. posłów w więzieniu wojskowym.

## Dziennikarz pod kluczem.

Tel. od wł. kor. z Warszawy.

W dniu wczorajszym aresztowany został sekretarz redakcji dziennika „ABC“ p. Sommer, który przez czas dłuższy podpisywał „ABC“ jako redaktor odpowiedzialny. P. Sommer został skazany przez sąd na trzy miesiące aresztu za artykuł, dotyczący głównego komendanta policji państwowej.

W dniu przedwczorajszym wyrok uprawomocnił się, wobec czego wczoraj p. Sommer został aresztowany.

## Silne lotnictwo to potęga Państwa!

najeżone ostreimi kłocami, pozostały na miejscu. Twardy pancerz chronił je przed maczaki potwora. Sierce nie może wtedy podolać swej pracy, gdyż nie jest przystosowane do pompowania gazów, a tylko płynów, i pęka. Mogą też przytem pękać naczynia krwionośne. W ten sposób giną najczęściej polawiacze perel.

Współczesne przyrządy do nurkowania pozwalają jednak w dużym stopniu niebezpieczeństwa podwodne pokonywać. Wynaleziono niedawno przyrząd, który umożliwia nurkowi oddychanie bez doprowadzania powietrza zewnątrz przy pomocy rury, jak się to odbywało dotychczas. Nurek przyrząd ten ma na plecach, przyczem zepsute powietrze przechodzi specjalną rurką do tego przyrządu i tam zostaje uwolnione od dwutlenku węgla i innych produktów zużycia, poczem w stanie już oczyszczonym powraca znowu do helmu norka. Przyrząd ten umożliwia jednocześnie dłuższą pracę na dnie morza (do 4 godzin). Dotychczas nurkowie mogli pracować 2-3 godziny.

Wielką trudność stanowiła do-

## Sensacyjny wywiad Masaryka.

BUDAPESZT, 1X (Ate.). Tutajse poselstwo czechosłowackie opublikowało następujące oświadczenie. „Neue Freie Presse“ ogłosiło oświadczenie prezydenta Masaryka, które ukazało się również w niektórych niedzielnikach dzienników węgierskich. Zgodnie z oświadczeniami kół kompetentnych, poselstwo czechosłowackie komunikuje, że wzmiankowany dziennik wiedeński, podobnie, jak i dzienniki węgierskie nie ogłosiły oświadczenia prezydenta Masaryka w całości, lecz częściowo i bynajmniej nie ściśle. Prawdziwy tekst tej części oświadczenia, która odnosi się do Węgier brzmi, jak następuje: Istnieją dwa punkty specjalnie groźne dla pokoju Europy dzisiejszej. Jednym jest korytarz polski, drugim Węgry. Co do pierwszego z nich przypuszczam, że Niemcy nie będą mogli nigdy przyjąć uregulowania obecnego, które oddzieliło Prusy Wschodnie od części Rzeszy Niemieckiej. Co do Węgier istnieje niebezpieczeństwo dzięki polityce panwęgierskiej, którą one uprawiają. Restauracja Węgier przedwojennych jest niemożliwa, ponieważ ten dawny system oligarchiczny był bardzo niesprawiedliwy i uciskał narodowości nie węgierskie. Niemniej rozumie trudności, z którymi walczą Węgry i w spżyających warunkach zgodziłbym się ażeby kwestja zmiany granic obecnych była brana pod uwagę.

## Echa wywiadu z Masarykiem.

PRAGA, 2X (Pat). Na rannem posiedzeniu parlamentu w dn. 2 bm. wypłynęła nagła interpelacja, przywódcy słowackiego stronnictwa ludowego ks. Hlinki do prezesa rady ministrów w sprawie niedawnego znanego wywiadu prezydenta Masaryka na temat możliwości rewizji granic.

Interpelanci zapytują, czy wywiad ten istotnie miał miejsce i w jaki sposób zamierza rząd zapobiec na-

przyszłość podobnym wystąpieniom Głowy Państwa, czy rząd przyjmuje obecnie odpowiedzialność za treść wywiadu i czy rząd zdaje sobie sprawę z następstw, które może pociągnąć w stosunkach między dwoma państwami słowiańskimi rozpatrywanie przez Głowę Państwa kwestji korytarza polskiego.

Premjer Udrzał złożył wyjaśnienie rządu w sprawie wywiadu.

## Pierwsze kroki nowego rządu.

WIEDEŃ 2X (Pat.) „Arbeiter Zeitung“ atakując nowomianowanego ministra spraw wewnętrznych księcia Stahreberga zarzuca mu, że jest zwolennikiem Hitlera i że planuje zamach stanu. Według doniesienia tego dziennika zwolennicy Heimwehry urządzili wczoraj wieczorem owację Stahrebergowi, który przy tej sposobności wygłosił mowę tej treści: „Jestem pierwszym stronnictwem w tem państwie, które doszło do władzy w drodze nieparlamentarnej.

Nie potrzebujemy do rządów parlamentu. Postaramy się o to by położyć kres zachwalemy marksistów. Pokażemy co to znaczy kiedy członek Heimwehry jest ministrem spraw wewnętrznych. Weszliśmy do rządu bez zobowiązań, zachowaliśmy sobie pełną swobodę działania.

## O hasło rozbrojenia.

GENEWA 2X (Pat). Po przemówieniu Brianda, oprócz Curtiusa przemawiał również hr. Apponyi, protestując przeciwko rozbrajaniu niektórych państw, podczas gdy inne zachowują całkowite swoje zbrojenia, i domagający się równości pod tym względem, oraz lord Cecil, który oświadczył, że rząd angielski jest zdania, iż jest błędem dawać pierwszeństwo jednemu z trzech ha-

sel „rozjemstwo, bezpieczeństwo, rozbrojenie“. Bolooby wielkiem rozczarowaniem dla wszystkich, gdyby nie postawiono obecnie nowego i ważnego kroku na drodze rozbrojenia.

Komisja przyjęła jednogłośnie sprawozdanie oraz rezolucję, przyczem przedstawiciele Niemiec, Austrii i Węgier popatrzyli się od głosu.

## Nie mogą uzgodnić.

GENEWA, 2X (Pat). Podkomitet komisji prawniczej, który miał za zadanie opracowanie rezolucji w sprawie poprawek do statutu Ligi oraz sharonizowania statutu z paktem Kelloga, postanowił przedstawić komisji prawniczej wniosek, stwierdzający, iż wobec trudności rozwiązania tego problemu sprawa winna być odroczona do przyszłego roku. Generalny sekretarz

Ligi Narodów winien być upoważniony do zebrania poglądów różnych rządów na wzmiankowane zagadnienie. W toku dyskusji, która przybierała chwilami bardzo ożywiony charakter, poruszano również doniosłe sprawy sankcyj w tej formie, jak je przewiduje statut Ligi, a nie pakt Kelloga, oraz sprawę rewizji pokojowych traktatów.

## Księża litewcy pod Sądem.

RYGA, 2X. (Tel. wł.). „Rytas“ podaje, że za agitacyjne przemówienia przeciw obecnemu rządowi litewskiemu, wygłoszone na pub-

licznych zebraniach i w kościołach, kilku księżom zostaną wytoczone sprawy sądowe.

## Ćwiczenia kawaleryjskie we Wschodniej Małopolsce.

Telefonem od własnego korespondenta z Warszawy.

Donoszą z Lwowa, że dowódca korpusu gen. Popowicz zarządził kilkunastodniowe ćwiczenia oddziałów kawaleryjskich na terenie okręgu korpusu lwowskiego. Szwadrony

kawaleryjskie rozpoczęły już ćwiczenia w całym szeregu powiatów Małopolski Wschodniej.

**NIEODWOŁALNIE**  
ostatnie 3 dni-pobytu  
**LUNA-PARKU**  
w Wilnie, Park Bernardyński.  
896

## Rozwiązanie rady m. Radomia

RADOMI, 2X (Pat). Reskryptem Ministerstwa Spraw Wewnętrznych rozwiązana została z dniem 1 b. m. rada miasta Radomia. Komisarzem rządowym został mianowany Wiktor Pietrusiewicz, który niezwłocznie objął urządowanie.

## Dzień spółdzielczości i oszczędności.

W dniu 5 października obchodzą wszystkie organizacje spółdzielcze w kraju, bez różnicy formy i składu członków, uroczystość „Dzień spółdzielczości“, ustanowiony przez międzynarodowy związek spółdzielczy dla celów propagandy w całym świecie. We wszystkich większych ośrodkach miejskich, fabrycznych i wsi odbędą się w tym dniu tłumnie wiece i pochody, zabawy i akademje. W obrębie armji obchód ten za pozwoleniem ministra spraw wojsk. urządzią również 300 spółdzielni wojskowych.

Równocześnie odbędzie się obchód „Dnia oszczędności“, ustanowiony uchwałą międzynarodowego instytutu oszczędnościowego w Medjolanie również dla całego świata. Uroczystości niedzielne stanowią będą jedyną w swoim rodzaju okazję, przy której współdziałają szeregi masy, bez różnicy przekonań, wyznań i t. p., by rozpowszechnić ważną gospodarczo i społecznie ideę kooperatywną. W dniu tym w kinach całej Polski wyświetlany będzie pierwszy film spółdzielczy pod nazwą „Pod tępotnym sztandarem“.

## Kto wygrał?

WARSZAWA, 2.10 (Pat). W 21-yj dnu ciągnięcia 5 klasy 21 Polskiej Państwowej Loterii Klasowej, główniejsze wygrane padły na numery następujące:  
15 tys. zł.—122.119 i 142.198.  
10 tys. zł.—3.922, 49.613, 165.711 i 190.148.  
5 tys. zł.—119.354 i 127.142.

## Giełdo warszawska z dn. 2X. b. r.

WALUTY I DEWIZY:

|                      |                           |
|----------------------|---------------------------|
| Dolar                | 8,98 1/2—9,00—8,96        |
| Belgia               | 124,42—124,73—124,11      |
| Gdańsk               | 173,30—173,73—172,87      |
| Holandja             | 359,70—360,60—358,80      |
| Kopenhaga            | 238,73—239,33—238,13      |
| Londyn               | 43,34—43,45—43,23         |
| Nowy York            | 8,912—8,982—8,882         |
| Paryz                | 35,01 1/2—35,10—34,92 1/2 |
| Praga                | 26,46 1/2—26,53—26,40     |
| Nowy York kabel      | 8,982—8,942—8,902         |
| Szwajcaria           | 173,09—173,52—172,66      |
| Stokholm             | 239,62—240,22—239,02      |
| Wiedeń               | 126,92—126,23—125,61      |
| Włochy               | 46,72 1/2—46,84—46,61     |
| Berlin w obr. przyw. | 212,48                    |

## PAPIERY PROCENTOWE:

|   |        |
|---|--------|
| Pożyczka lawetyc.                               | 107,00 |
| 8% L. Z. B. G. K. I. B. R., obl. B. G. K. 94,00 |        |
| To same 7%                                      | 89,25  |
| 8% Tow. Kred. Przem. Pol.                       | 89,25  |
| 7% ziemskie dolarowe                            | 76,50  |
| 4 1/2% ziemskie                                 | 64,25  |
| 8% ziemskie                                     | 71,00  |
| 3% premjowa pożycz. budowl.                     | 50,00  |

## A K C J E:

|             |        |
|-------------|--------|
| Bank Polski | 160,00 |
| Lilpop      | 25,00  |

## Popierajcie Ligę Morską i Rzeczną!

cie trudności pracy podwodnej nie rozwiązują. Praca ta w dalszym ciągu wymaga wyjątkowo zdrowego organizmu i połączenia jest z dużymi kosztami. Między innymi, liczyć się trzeba z prądami podwodnymi, które częstokroć uniemożliwiają wprost zbliżenie się nurkowi do szcztaków jakiegos okrętu, które należy zbadać, czy też wydobyć. W pewnym stopniu zabezpiecza nurka przed prądami przyrząd, który wygląda, jak składany stół. Przyrząd ten nurek umieszcza przed sobą, tak że prąd napotyka na przeszkodę i umożliwia nurkowi posuwanie się naprzód. Często jednak przyrząd taki zawodzi.

Jak widzimy z powyższego, praca nurka nie jest ani wdzięczna, ani łatwa. W wyjątkowych też tylko wypadkach, kiedy chodzi o jakiś istotnie cenny ładunek, czy skarb milionowej wartości, opłaca się nurków na dno morskie posyłać.

(J.)

## NA DNI MORZA.

Z przeżyć nurka. Zaczarowany las podwodny. Współczesne przyrządy do nurkowania. Jazda saniami na dnie morskiem.

Coraz to czytamy o próbach wydobywania z dna morskiego zatopionych okrętów. Rząd angielski np. wydobywa niemieckie pancerniki i krążowniki, zatopione w swoim czasie przez własną załogę, która chciała uniknąć kapitulacji. Ostatnio wydobyto w ten sposób pancernik „Hindenburg“. Różne towarzystwa prywatne pracują znowu nad wydobywaniem cennych ładunków w złocie, które poszły na dno przy okrętowych katastrofach. W większości wypadków, próby wydobywania zatopionych skarbów nie dają się uskutecznić, ze względu na zbyt wielką głębokość, która uniemożliwia pracę nurków.

Jeden z nurków niemieckich, kapitan Schlosser w ten sposób opisyuje swe przeżycia na dnie morza, na głębokości 25 metrów pod powierzchnią: „Kiedy się opuściłem na dno morskie, zdawało mi się, że śnię. Znajdowałem się w gęstym, zacza-

rowanym lesie podwodnym. Otaczały mnie chwytające się bezszelestnie olbrzymie wodorosty i algi. Mienili się one wszystkimi odcieniami zielonego koloru. Rozgałęzienia ich były tak misternie czyszelowane, że najlepszy złotnik mógłby im tego pozazdrościć. Przy każdym moim ruchu, drzewa podwodne wdzięcznie się rozchylały, robiąc mi przejście. Zdawało się, że to tłum wersalczyków z epoki rococo tańczy menueta.

Zaczarowany las żył własnym życiem. Wśród drzew podwodnych prześlizgiwały się cicho smukłe ryby, które na widok bezkształtnej nurka zniknęły, jak duchy. Na dnie widniały tu i ówdzie, niby dekoracje, gwiazdy morskie różnej wielkości i kształtów. Od czasu do czasu spotykałem podwodnego zbroja, potwora sepie. Na widok jej długich, chciwych macek, ryby uciekały jeszcze chęcej, aniżeli przed nurkiem. Jedynie ostrygi i gwiazdy morskie,



